КРУГЛЫЙ СТОЛ
Протокол

От 23 декабрь 2025 года.
Участники:

От кафедры «Орrанизация перевозок и управление транспортом»:
Зав. кафедрой к.т.н., доцент Алтыбаев А.Ш., к.т.н., проф. Исаков К.И., к.т.н"доценты:
Нурманбетов Н.Р., Арыкбаев К.Б., доцент Асаналиев Т.М., ст.преподаватели: Рысбеков
А.Ш., Чопоев А.Б.

Представители производства:
УПСМ по ГУВД г. Бишкек, лейтенант милиции - Орозбаев С.О., БШТ МИ - Купубеков
Ж.К., Учебно-специализированная таможня, Начальник - Мырзалиев А.Д., ГПНК
«Кыргызтемиржолу», Замначальника управления перевозки - Турсалиев Т.Б., СЭК САТЭ
начальник отдела - Кулеков н.А., «Кыргызтемиржолу», Главный инженер филиала по
обеспечению погрузочно-разгрузочных работ- Шамканов Ш.А.

Повестка дня:
1. «Взаимодействие ВУЗа с работодателями как условие качественной подготовки
вьmускников»

2. Партнерство «ВУЗ-Предприятие» в формировании профессиональных практических
навыков.

Выступил зав. кафедрой «ОПУТ» к.т.н., доцент Алтыбаев А.А и отметил, что
сделан очень важный шаг к сотрудничеству между ВУЗом и производством, что

современное образование требует тесной связи с производством.
На встрече представителями предприятий были высказаны предложении и

пожелания по улучшению качества образования. Также бьmо отмечено, что рынок труда
требует специалистов, которые соответствовали современным тенденциям развития
производственных процессов. Представители предприятий ( стейкхолдеры) выразили
готовность принимать студентов старших курсов и магистрантов не только на практики,

но и на оплачиваемую работу с гибким графиком работы.
Для достижения вьппеуказанных предложенных _целей, предлагается в РУП

(рабочий учебный план) предусмотреть практические занятия по навыкам работы на
современных оборудованиях и изучения новых технологий.

На основании обсуждений рекомендовано:

1. У частниками круглого стола отмечено, что взаимодействие вуза и

работодателей становится важным показателем качества и надежности деятельности вуза,

одним из важнейших критериев его конкурентоспособности в образовательном
пространстве.

2. Профессиональная подготовка должна осуществляться в первую очередь в
интересах самого студента, чтобы он получал именно те знания и навыки, которые
необходимо для осуществления профессиональных компетенций.

3. Предусмотреть внесение изменений в ООП для улучшения результатов
обучения, а также формирования практических навыков работы у студентов и
магистрантов.

Зав.кафедрой ОПУТ

к.т.н., доцент

Протокол составила

~ ...:тыбаев А.А.
Q_~ Максатбек кызы А.

№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Явочный лист

23.12.2025 г.

Круглый стол с стейкхолдерами

ФИО Место работы,

должность

(ll/!Flj)ЗCr/)tl Ol(PM (17{? ,17/J К. !:.

Mttt!2(CC't/',71;ft7 /('{!')4-1'1', 11o10//6ff~/J/<' У е г
~,!? ~ ~ ,6? rP' ,/7' С7 ~ /Т?? /:

G2.. /. ~~,,-е=~,,4

?--"с:_ ,,А?~~~-~ ,А'-q:::.,<1/.

Телефон Подпись

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}